Menstruum nullum est, a quo Cuprum non offenderetur, atque eam ob causam quod cujusvis obvii actioni pateat, meretricis metallorum nomine donatum fuit. *Franc. de Wasserberg, Institutiones Chemiæ. Tom. I. §. 470.*

(1) Est Aurum plus minus Cupro commistum, ex quo monetæ Aureæ, vasa Aurea, aliaque suppellex Aurea confici solent. Vis noxia ab admisto Cupro dependet; hinc Cupri symptomata venenata causat.

Est Argentum plus minus Cypro vel plumbo contaminatum, ex quo Monetæ, vasa et multiplex alia suppellex argentea confici solet. Vis noxia; vinum vel alia acida in vasis argenteis conservata hinc vomitum, tormina, et alios no-

Quindi si è con esperienze osservato, che gl' uomini opulenti, i quali bevono i liquori acidi negl' ordinarij vasi di argento e d' oro, non sono molti sicuri della loro sanità, a cagione della mistura di Rame che l' arte vuol che ne' vasi aurei ed argentei si ritrovi (1). Che dirò della facilità con

xios effectus producebant. *Jo. Jac. Plenck, Toxicologia, seu Doctrina de Venenis et Antidotis. Viennæ 1785. pag. 240. et 242.*

Immo Argentum cum magna parte Cupri mistum in aere redditur æruginosum. *Jo. Gotsch. Vallerii, Disputationes Academicæ. Tom. II. pag. 218.*

Inde patet, Cuprum argenteis vasis admistum causam esse efflorescentis æruginis. *Jo. Christoph. Rieger, Introductio in Notitiam rerum Nat. et arte factarum. Tom. I. verb. Æs.*

(1) Ipsum argentum, ex quo Magnatum, aliorumque quibus fortuna favit, suppellex culinaria conficitur, ob cuprum, quo ut malleo melius obediat, ligari solet, noxa sua non vacat. Negligentius enim abstersum æruginè licet pauciore, æque, ac cuprum purum eroditur. Si enim vitellus ovi tantum jusculo carniùm in argenteo orbe incoquitur, maculam illi imprimit. *Hueber. Dissertatio de Ænea Culinaria supellectili. §. XI.*

Optimum et sincerum vinum in phiala argentea clausa servatum, pessima mala produxisse dum potaretur. Illud autem non ab argento factum fuit, sed a cupro, quod in utensilibus ex argento paratis semper adest. Phialæ enim illius argentæ superficies interna æruginè obdu-

cui i metalli si possono mascherare a' nostri occhi, e restar disciolti in liquori, i quali non dandoci sospetto di contenerli, s'insinuano e s'introducono invisibilmente in altre sostanze? L'argento puro disciolto è un' amarezza insoffribile, sebbene non possa sotto gli occhi distinguersi dall'acqua ordinaria (1).

§. VIII.

In vista di queste chiare dottrine concluder si può con naturalezza, che se il Rame fa in tutti gli altri metalli in cui si trova legato, sentire la sua qualità venefica; lo farà maggiormente sperimentare ne' vasi di puro Rame, o ne' vasi ove esso domina in maggior parte. E nel vero, a misura che esso va componendo altre specie dipendenti, va eziandio perdendo il suo vigor malefico. Il Rame rosso è il più nocevole, perchè è il più solubile e il più soggetto ad essere assalito dagli acidi e da' sali per